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Konferenca e IX-të Kombëtare 

“VIOLENCA NË SHËNDETIN MENDOR” 
Korçë, Shqipëri 2019 

 

 

14:00 – 16:00 

16:00 – 16:30 

 

 

 

 

 

 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

HAPJA E KONFERENCËS 

Presidiumi i Konferencës: Prof. Jusuf Telaku, Dr.Shk. Anila  Hashorva, Prof. Vuksan Kola,  

Dr. Mr. Shukrie Statovci, Prof.Asc. Afrim Blyta 

Fjala e hapjes: Anila Hashorva, Kryetare e Lidhjes së Psikiatrisë Shqiptare 

 

SESIONI I 

16:30 – 19.00 

 

Tema 1: Violenca në shëndetin mendor 

              Shukrie Statovci,V.Serreqi, Sh.Ukshini, Sh.Mecinaj 

Tema 2: Violenca në psikiatri 

              Afrim Dangëllia 

Tema 3: Sindroma neuroleptike malinje – diagnoza dhe menaxhimi në urgjencën psikiatrike 

              Fatime Elezi 

Tema 4: Dhuna ndaj kapacitetit intelektual të personave të gjinisë femërore  

              Sylen Vranica, G. Retkoceri, G.Elezi,  L. Alidema, S.Krasniqi, I. Vraniqi 

Pyetje & Diskutime 

19.00-19.30 Simpozium Satelitor I (jashtë sistemit të akreditimit - pjesëmarrja e lirë) 

20.00 CEREMONIA E HAPJES - Katering (për anëtarët e LPSH) 

 

 

 

SESIONI II  

8:00 – 9:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drejtues: Prof.Asc. Valbona Alikaj, Dr.Arif Jahiu, Dr.Lefter Sinani 

 

Tema 1: Dhuna ndaj personave epileptikë si pasojë e stigmës 

              PervinVranica, S.Vranica, L.Vranica 

Tema 2: Mbipopullimi dhe dhuna në pavionet psikiatrike 

              Lefter Sinani, V. Kola, A.Saliu 

Tema 3: Kush është pacienti i vështirë dhe si manaxhohet ai në shërbimin e urgjencës 

              Valbona Alikaj, V. Skëndi 

Tema 4: Dhuna në sëmundjet mendore 

              Halit Ibrahimi 

Tema 5: Mitet dhe realiteti mbi dhunën psikiatrike 

              Sadik Lala 

Tema 6: Trajtimi i depresionit nëpërmjet internetit 

              Elisaveta Dino 

Pyetje& Diskutime 

9:45 – 10:15 PUSHIM KAFE 

SESIONI III 

10.15 – 12:00 

 

Drejtues: Prof. Asc. Afrim Dangëllia,  Dr.Valdete Serreqi, Dr.shk. Pasho Maksuti 
 

Tema 1: Dhuna ndaj pacientëve me sëmundje të rënda mendore 

             Pasho Maksuti 

Tema 2: Vlerësimi i shëndetit mendor në profesionistët e ushtrisë që kanë shërbyer në misionet  

             paqeruajtëse jashtë vendit 
             Mirela Gokaj, K. Idrizaj 

Tema 3: Fëmijët e një babai me crregullim deluzional; implikimet për mbrojtjen e fëmijëve 

              Drita Bytyci 

Tema 4: Mobbing 

              Kreshnik Idrizaj, A.Saliu, L.Tepshi 

Tema 5: Violenca dhe media sociale në shëndetin mendor të fëmijëve dhe  adoleshentëve  
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              Klejdi Lame, J.Saraci, E.Tashi                      

Tema 6: Trajtimi i të sëmurëve mendrë në Spitalin Psikiatrik “Ali Ahmeti”, Vlorë  

               Ejona Zilja  

Pyetje & Diskutime 

12:00 – 13:30 DREKA (për anëtarët e LPSH) 

SESIONI IV 

13:30 – 15:15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drejtues: Dr.Edip Sheji, Dr. Shk. Fatime Elezi, Dr. Ramadan Halimi 

 

Tema 1: Ndikimi që ka dhuna në familje mbi shëndetin mendor të grave 

              Anila Hashorva, P.Bileri 

Tema 2: Zhgënjimi i “Madam Bovari” 

              Valmira Skëndi, V.Alikaj, E.Spaho 

Tema 3: Dhuna sociale ndaj konsumuesve të mjeteve narkotike 

              Pelvin Vranica 

Tema 4: Krahasimi i randomizuar i një varianti të ri të terapisë kognitivo bihejvorale me psikoterapinë 

              standarte që ju ofrohet grave nën përkujdesjen e mjekësisë familiare 

              Imri Demisai 

Tema 5: Zemër e Zemëruar 

              Imri Demisai 

Tema 6: Ndërlidhja në mesë nivelit te ankthit, agresivitetit dhe abuzimit fizik, sexual dhe emocional tek   

               pacientët psikaitrikë në QSHM - Prishtinë  

               Behare Bojaxhiu, S. Rexhepi  

Pyetje & Diskutime 

15.15 – 15.45 PUSHIM KAFE 

SESIONI V 

15:45 – 17:30 

Drejtues: Dr. Jusuf Ulaj, Dr.Shk. Irena Thoma, Dr. Mustafe Kurmehaj 

 
Tema 1: Implikimet e DIALOG + në Qëndrat e Shëndetit Mendor në  Kosovë 

             Vjosa Berisha, S.Mustafa, B.Bojaxhiu, B.Sadiku, Xh.Humoli, D.Bajraktari 

Tema 2: Shëndeti mendor dhe dhuna e ndëshkuar nga ligji 

              Ermira Qirinxhi, M.Tollozhina 

Tema 3: Advokacia, si një mënyrë parandalimi i abuzimit me të drejtat e pacientëve të shëndetit  

              mendor 

              Dhurata Ejupi, V. Skendi, T.Nana 

Tema 4: Manifestimet agresive të pacientëve të cilët trajtohen për nevoja të gjykatave në IPFK 

              G.Halilaj, F. Drevinja, Sh. Haxhibeqiri, S.rexhepi, N.Fanaj 

Tema 5: Qëndrimet kundrejt çrregullimeve të shëndetit mendor në komunitetin shqiptar 

              Enita Metaj, V.Alikaj, E.Dashi, J.Beci 

Pyetje & Diskutime 

17.30 – 17.45 SESIONI I POSTERAVE 
Drejtues: Valbona Tafilaj 

1. Vlerësimi i nivelit të stresit dhe burnout në punë në popullatën shqiptare; ndikimi i tij në 

    shëndetin dhe në mënyrën e jetesës 

    Svjetllana Skorovoti, M.Gokaj, A.Themeli 

2. Njohuritë e mjekëve të përgjithshëm mbi psikozën; studim në shërbimin parësor  të Fierit 

    Elona Dashi, E.Metaj, V.Skendi, V.Alikaj 

3. Dizartria psikike si pasojë e dhunës etnike 

    Sylen Vranica, P.Vranica 

4. Ankthi dhe depresioni në onkopediatri 

    Ardita Bushati, V.Skendi 

 

17.45-18.00 Përfundimet, falenderimet dhe mbyllja e konferencës 

Drejtues: Anila Hashorva, Shukrije Statovci 

18.00-18.30 Simpozium Satelitor II (jashtë sistemit të akreditimit - pjesëmarrja e lirë) 

 MBLEDHJA E BORDIT DREJTUES 

20.00 DARKA FESTIVE - muzike live (për anëtarët e LPSH) 
 


